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Abstrakt

Diplomová práce zpracovává problematiku digitální propasti z aspektu

genderu. Definuje možnosti žen a mužů v přístupu a ve využívání

informačních a komunikačních technologií v globalizovaném světě.

Hlavní částí je podrobná analýza rozvojových a vyspělých zemí, jejich

politická, ekonomická a sociální situace, prezentace ženského

neziskového sektoru a další informace, které ovlivňují digitální propast.

Práce je zaměřena na země, které vypovídají, ať už svou geografickou

pozicí, historií nebo společenskou situací o regionu a jsou proto vhodnými

představitelkami pro analýzu. Zastoupeny jsou světadíly: Afrika, Asie,

Evropa, Severní, Střední a Jižní Ameriky.

V závěrečných kapitolách jsou navrhnuty možnosti řešení digitální propasti

a její další vývoj.

Klíčová slova

informační společnost, komunikační technologie, digitální rozdělění,

globalizace, gender, Evropská unie; Asie, Afrika, Severní Amerika; Střední

Amerika, Jižní Amerika, analýza

Obsah

Obsah
Předmluva
1 Úvod

1.1 Důležitost řešení problému
1.2 Struktura diplomové práce
1.3 Vysvětlení pojmů

1.3.1 Gender
1.3.2 Digitální propast
1.3.3 Kategorie nerovností

2 Analýza problému digitální propasti : mezi euroatlantickým prostorem (ekonomickým
Severem) a mimo něj (ekonomickým Jihem)

2.1 Globální svět
2.2 Digitální propast a gender

3 Aktivity Mezinárodní telekomunikační unie
4 Digitální propast a role ženského neziskového sektoru pro její překonávání

4.1 Association for progressive communication
4.2 Women on the Net
4.3 Digital divide network
4.4 Asociace Free Open Source Software (FOSS)

4.4.1 Místo pro ženy v komunitě FOSS
4.4.2 Produkty asociace FOSS

5 Rozvojové země – možnosti a přístup k ICT
5.1 Digitální rozdělení, gender a světadíl Afrika

5.1.1 Demokratická republika Kongo
5.1.2 Etiopie
5.1.3 Keňa
5.1.4 Jihoafrická republika

5.2 Střední Asie – země bývalého Sovětského svazu
5.2.1 Charakteristika oblasti
5.2.2 Arménie
5.2.3 Ázerbájdžán
5.2.4 Gruzie
5.2.5 Kazachstán
5.2.6 Kyrgystán
5.2.7 Tádžikistán
5.2.8 Turkmenistán
5.2.9 Uzbekistán
5.2.10 Shrnutí fakt týkajících se užívání ICT ve Střední Asii

5.3 Ostrovy v Tichém oceánu
5.3.1 Federativní státy Mikronésie
5.3.2 Fidži
5.3.3 Nová Kaledonie
5.3.4 Papua Nová Guinea
5.3.5 Samoa
5.3.6 Šalamounovy ostrovy
5.3.7 Tonga
5.3.8 Vanuatu
5.3.9 Shrnutí fakt týkajících se užívání ICT na ostrovech v Tichomoří

5.4 Asie
5.4.1 Charakteristika oblasti

5.4.2 Filipíny
5.4.3 Mongolsko
5.4.4 Nepál
5.4.5 Indie
5.4.6 Japonsko
5.4.7 Shrnutí fakt týkajících se užívání ICT v Asii

6 Vyspělé země – možnosti a přístup k ICT
6.1 Evropská unie

6.1.1 Česká republika
6.1.2 Maďarsko
6.1.3 Rumunsko
6.1.4 Španělsko

6.2 Severní Amerika
6.2.1 Spojené Státy Americké
6.2.2 Kanada

6.3 Střední Amerika
6.3.1 Mexiko

6.4 Jižní Amerika
6.4.1 Argentina
6.4.2 Brazílie
6.4.3 Kolumbie

7 Závěry vyplývající z analýzy jednotlivých oblastí
7.1 Vliv globalizace na digitální propast
7.2 Digitální propast a ekonomické procesy
7.3 Digitální propast a vzdělání
7.4 Sociokulturní otázky a digitální propast
7.5 Politická opatření a digitální propast

8 Návrh řešení digitální propasti s diskuzí alternativ
8.1 Zvýšení motivace potenciálních uživatelů a uživatelek
8.2 Materiální zabezpečení a přístup k ICT
8.3 Dovednosti potřebné k přístupu
8.4 Možnosti v přístupu k ICT

9 Závěr
Seznam použité literatury
Seznam tabulek
Seznam grafů
Seznam zkratek

APC Association for Progressive Communications
ASEAN Action for Science and Technology

Evidence výpůjček

Předmluva

V diplomové práci řeším možnosti přístupu a schopnosti využívání

informačních a komunikačních technologií (dále jen ICT) žen a mužů

v zemích ekonomického Jihu a Severu a vlivu ICT na jejich

socioekonomický život.

Z výzkumu Human deveploment report (UNDP, 1999) vyplývá, že

výhody, které poskytuje ICT, nejsou distribuovány rovnoměrně mezi

jednotlivými zeměmi. Hlavní důvod je nerovný přístup, který vzniká vlivem

nedostatečného zabezpečení infrastrukury a existujícím rozdílům ve

vzdělání mezi rozvojovými a vyspělými zeměmi.

Problematiku digitální propasti z aspektu gender jsem zpracovala

teoretickou vědeckou metodou analýzy. V kapitolách zkoumám nejprve

faktory ovlivňující tuto nerovnost, dále analyzuji vybrané vyspělé a

rozvojové země a v závěrečných kapitolách navrhuji možnosti řešení a

další vývoj digitální propasti v globalizovaném světě.

Dále bych ráda uvedla, že odborný termín pocházející z anglického

jazyka „digital divide“ překládám do českého jazyka jako digitální propast.

Tento překlad se mi jeví jako nejvhodnější a nejvýstižnější.

Téma digitální propasti z aspektu genderu jsem si vybrala, protože

pracuji jako informační specialistka v neziskové organizaci Gender Studies

o.p.s., která se zabývá postavením žen a mužů ve společnosti v České

republice a ve světě.

Měla jsem příležitost podílet se na mezinárodním projektu

Gendering training for information and documentation experts, který se

zabýval funkčním školením pedagogů a odborníků, kteří vzdělávají děti a

dospělé ve využívání ICT.

Díky mezinárodnímu týmu jsem získala informace o projektech,

organizacích a literatuře týkající se této problematiky v různých zemích a

rozhodla jsem jít hlouběji po příčinnách a následcích, které digitální

propast způsobuje a pokusit se navrhnout možnosti její eliminace.

V seznamu použité literatury, který je zařazen na konci diplomové

práce, uvádím všechny zdroje, které cituji podle norem ISO 690 a ISO

690-2.

Na závěr bych ráda poděkovala za odborné vedení při psaní této

práce panu Doc. PhDr. Vlasákovi a ředitelce Gender Studies, o.p.s. Lindě

Sokačové za cenné rady a názory.

For every complex problem, there is a solution that is neat,

simple, and wrong.

H. L. Mencken

1 Úvod

Funkce ICT umožňují přístup, přenos a využívání znalostí a informací

téměř ve všech odvětvích lidské činnosti, jejich potenciál stále vzrůstá a

jsou nositeli nové globální ekonomiky založené na znalostech.

ICT přetvářejí, reorganizují a restrukturalizují pracovní metody. Jsou

zásadní pro rozvoj zemí a nahrazují procesy v reálném světě. Neustálý

vývoj nových technologií a jejich aplikace do ekonomických, politických a

sociálních procesů vytváří nové příležitosti.

Do jaké míry bude vliv ICT pozitivní nebo negativní zaleží na

znalostech, dovednostech a preferencích, ale také na pohlaví, etnické

příslušnosti, věku, příjmech, vzdělání nebo geografické lokaci.

Na globální úrovni jde zejména o rozdíly mezi regiony a státy

v přístupu k telekomunikační infrastruktuře a v jejich vlivu na formování

politického i ekonomického prostředí.

1.1 Důležitost řešení problému

ICT mají potenciál posílit a upevnit rovnost pohlaví a politické a

společenské postavení žen a mužů. To však pouze za předpokladu, že

politiky ICT, aplikace a regulační rámce budou stejnou měrou zohledňovat

uživatelské potřeby a podmínky pro připojení jak mužů tak žen.

Rychlý vývoj těchto technologií odboural hranice mezi informacemi,

komunikací a různými typy médií. ICT stále více mění různé aspekty

našeho života, včetně způsobů šíření znalostí, sociální interakce,

ekonomických a obchodních praktik, politické angažovanosti, přístupu ke

vzdělání, ale i trávení volného času a zábavy. Tento proces transformuje

náš svět v tzv. informační či znalostní společnost. Internet je pak

nejkomplexnějším představitelem tohoto technologického vývoje.


[…]


kurzů. Pouze část dospělé populace využije jejich nabídky, protože si

myslí, že tato místa jsou určena „sociálním“ případům a minoritám.

Tyto lidi můžeme ale vzdělávat dálkově, využívat kombinovaného

studia a hlavně pořádat tyto kurzy v pro ně atraktivních lokálních

institucích. Důležité je nepamatovat pouze na ženy a muže, které

s počítačem ještě nikdy nepracovali, ale připravit vzdělávání pro širší

dospělou populaci, tedy i pro tu, která má určité znalosti, ale pro budoucí

rozvoj jsou nedostatečné. Tady je určitě příležitost pro komerční nabídky

kurzů ICT.

8.4 Možnosti v přístupu k ICT

V současnosti jde o to, aby byla eliminována uživatelská propast.

Zaměstnanci by měli mít možnost se naučit více aplikací a programů než

jen ty, které potřebují k současné práci. Stejnou příležitost by analogicky

měli mít i studenti na všech stupních vzdělávání.

Neměl by tedy fungovat tzv. skleněný strop. Není možné z dalšího

vzdělávání vyřadit ženy z jakýchkoliv důvodů, ať už jde o nízkou počáteční

kvalifikaci, péči o děti, věk nebo například předsudky nadřízeného.

Je potřebné vytvářet speciální software a hardware, ale také kurzy.

Bohužel příliš mnoho investic není mířeno na tuto problematiku a pro trh to

není prioritou. Pomoci by měly vlády jednotlivých zemí a neziskové

organizace.

Zvyšování možnosti přístupu je jedna ze strategicky nejdůležitějších

politik, na kterou je třeba brát zřetel. Otevřený přístup, freeware a

shareware můžeme chápat jako prevenci před informační strukturální

nerovností.

V neposlední řadě je třeba zmínit, že možnosti v přístupu ICT jsou

snižovány pro ty, kteří si nemohou počítač a technologické vybavení

dovolit kvůli jeho vysoké ceně. Tento problém je možné řešit podporou

volné soutěže ve službách a nabídce softwaru a prolomit tak pozici

monopolů. Řešením je již výše zmíněný otevřený přístup ke zdrojům a

kompatibilita operačních systémů může přinést nejen nižší ceny, ale i

lepší software pro uživatele s menšími dovednostmi.

Nejzásadnější pro zvýšení přístupu k ICT je jejich plná integrace do

všech sociálních prostředí. ICT musí být vždy adaptované na místní a

specifické potřeby individuálních a kolektivních uživatelů.

Otázka digitální propasti se od problémů s fyzickým přístupem a

motivací uživatelů přesouvá k potížím se specifickými dovednostmi a

s možnostmi využití. Tím se stala obtížněji překonatelnou a v mnoha

oblastech se prohloubila. Znamená to, že se dotýká nejen vyloučených

skupin, ale také majority společnosti v rozvinutých zemích, které participují

na „digitálním světě“.

9 Závěr

Informační nerovnost je i není novým problémem.

Starý problém je to v tom smyslu, že lidé byli vždy motivování k přijímání

nových médií, museli mít zdroje k tomu, aby je získali. Znalosti, aby je

mohli využívat pro své vlastní potěšení nebo pro práci.

Nerovnostmi v přístupu se v souvislosti s médii lidé potýkají celé

věky. Nerovná distribuce zdrojů a postavení ve společnosti vždy byla

primární příčinou stojící za rozdílnostmi v šanci získat jakékoliv nové

technologie.

Digitální propast je novým typem nerovnosti ze dvou důvodů.

Prvním z nich je charakter média, uvážíme-li jeho integraci v sociálním

prostředí. Počítače a internet jsou multifunkční technologie, které jsou

využívány z mnoha příčin, ať už jde o informace, způsoby komunikace,

finanční transakce nebo zábavu.

ICT mění široké spektrum tradičních aktivit ve všech sférách

lidského života. Kombinace sociální a mediální sítě tvoří nervový systém

moderní společnosti. Žádné médium z dřívějších dob, tištěná média nebo

televize, neudělalo tolik pro vznik moderní společnosti za tak krátkou

dobu.

Druhý důvod je vznik a rozvoj nových typů společností. V těchto

společnostech nejsou média pouze nástrojem, ale pracují s ICT jako

materiálem a propojují všechny pozice v prosíťované společnosti.

Američané Adam Thierer (2000) a Benjamin Compaine (2001)

doporučují vyčkávací strategii pro překlenutí digitální propasti. Říkají, že

veřejné intervence jsou plýtváním prostředků. Problém bude podle nich

vyřešen tržními nabídkami levnějších a jednodušších počítačových

produktů. Podle mého názoru se tím vyřeší pouze fyzický přístup k novým

technologiím.

Problém digitální propasti ale zasahuje do všech složek společnosti

a nemůže být proto vyřešen pouze tržními mechanismy. Vládní rozhodnutí

jsou v určité fázi vývoje zásadní. Občané a spotřebitelé se zároveň musí

zajímat o důležitost jejich účasti na informační společnosti a uvědomit si

co pro ně znamená.

Pro eliminaci digitální propasti je nutné, aby průmysl a obchod

podporoval rozvoj a rozšiřování ICT. Měli by nabízet nejen levné

konkurenceschopné produkty, ale i uživatelsky přátelské zboží. Důležitá je

podpora ICT všemi druhy neziskových organizací. V překlenování digitální

propasti mají svou roli formální i neformální vzdělávací instituce a

komunitní organizace.

Podle mého názoru je třeba pracovat na prevenci před vzrůstající

neakceptovatelnou měrou nerovnosti. Jde o systematickou exkluzi části

populace z různých společenských rolí a funkcí. Ti se pak stávají občany,

spotřebiteli a pracovníky druhé nebo třetí kategorie.

Účast občanů ve všech částech společnosti je zásadní pro

demokratický rozvoj a proto je třeba pracovat s touto situací na všech

úrovních.
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