Posudek diplomové práce

Autor diplomové práce: Bc. Magdalena Hornová

Název diplomové práce: Digitální propast z aspektu gender

Vedoucí diplomové práce: Doc. PhDr. Rudolf Vlasák

Oponent: Mgr. Petra Štögrová Jedličková, PhD.

Hodnocení: výborně, předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě

Cíl práce:

Hlavním cílem práce je podat ucelený přehled o digitální propasti z hlediska gender. Práce pojednává o současném stavu problému a přináší tyto informace v globálním pojetí, tj. všímá si problému nejen v Evropě, ale i na dalších místech Země, neboť genderová problematika je globálním problémem.

Struktura práce:

Práci tvoří devět kapitol, které lze v podstatě rozdělit do tří logických celků: 1) úvod do problému, 2) vlastní informace z vybraných zemí celého světa a 3) závěry a návrhy řešení. Práce je velmi precizně strukturovaná, kapitoly jsou (až na drobné výjimky) vyvážené. Práce zabírá široké spektrum problematiky, má globální pohled, který je velmi relevantní vzhledem k řešenému problému. Za nejcennější část práce považují návrhy řešení digitální propasti v závěru textu.

Poznámky k obsahové stránce práce:

- Je potřeba zpřesnit některá tvrzení, příp. uvést další literaturu, ve které se o problému pojednává podrobněji, práce zasahuje široké pole problému a také se zabývá neobyčejně širokou geografickou oblastí, proto je výše uvedený nedostatek častý (a také pochopitelný), nelze očekávat, že vše bude pojednáno přímo v DP, ale je nutné na pokračující zdroje odkázat. Týká se to např. tvrzení na str. 17 nahoře a uprostřed, str. 19, kapitoly 2.1, kde je potřeba dovysvětlit, jak digitální propast souvisí s popisovanými aspekty globalizace.
- Dalším problémem, který vyplývá ze samotné povahy práce, je aktuálnost uváděných statistických dat a studií. Na str. 21 je například citován výzkum z roku 2001, dnes je však již situace jiná, neboť problematika řešení digitální propasti prošla vývojem a díky politice EU se dostala pod drobnohled zkoumání včetně statistických sledování. Dnes sleduje ČSÚ a Eurostat pravidelně některé ukazatele související s digitální propastí. Např. na str. 22 citujete výzkum DAI, ale není uvedena metodika, jakou je DAI měřen, na str. 87 je využito staršího výzkumu STEM, ale podrobnější data má čtvrtletně ČSÚ, z tohoto důvodu se domnívám, že spolehlivější, metodicky čistší a navzájem srovnatelné údaje poskytuje ČSÚ, Eurostat a OECD, který se m.j. rozšiřuje pohled evropských statistik o globální srovnání.
- Není jasné, proč je ITC věnována celá kapitola, která navíc postrádá hlubší analýzu skutečného vlivu ITC na digitální propast vlivem standardizace a působení ITC jako významného orgánu, shrnutí současných aktivit a kritiku z hlediska gender. Tím se zabývala mezi jinými také vámi citovaná Wendy Hartcourt.
- NNO jsou jistě pilířem v řešení digitální propasti, především z pohledu „grassroots“ hnutí. Ovšem chybí národní a nadnárodní politiky, které se řešením digitální propasti různě zabývají. Při oponentuře prosím o krátké zhodnocení skutečného dopadu těchto politik na řešení problému. Popis EU politiky dále v textu je navíc zastaralý, EU již dávno řeší sociální vyloučení v informační společnosti a od tvrdých investic do ICT infrastruktury naopak ustupuje.
- Na str. 28 citujete FOSS, důvody malého zastoupení žen v ICT. Vzhledem k tomu, že za výčtem chybí kritika, závěr, obávám se, že by toto mohlo vyznít, jako konečný výčet skutečných důvodů malého zastoupení žen v ICT. Tak tomu ale není, jednak výčet míchá příčiny a následky a jednak chybí hlubší uvedení problému vycházející ze studií rodu a formování genderu jako sociálního konstruktů.
- V kapitole 5.1.1 a v některých kapitolách dále v textu se vytratilo zaměření na problematiku gender, jde pouze o obecný popis situace v ICT.
- V kapitole 5.2.1.3 výklad situace v Rusku končí rokem 1991, jaká je tedy situace v NNO v Rusku dnes?
- Obecná poznámka na konec – digitální propast není pouze problém připojení a dostupnosti ICT pro určité skupiny, je to daleko širší problém, například možnost práce v určitých profesích, vzdělávání ve firmách, elektronický obchod a možnosti podnikání v IT, zapojení do výzkumu a vývoje a akademické kariéry v IT. Na začátku práce by bylo potřeba jasně vymezit, čeho se digitální propast v daném textu bude dotýkat.

Volba informačních zdrojů:

Seznam použité literatury obsahuje 72 záznamů, z hlediska kvantity i kvality informačních zdrojů považuji výběr literatury za odpovídající.

Stylistická úroveň práce:

Po této stránce nemám k práci výhrady. V práci se nevyskytují téměř žádné překlepy ani gramatické chyby, formální pravidla byla, až na několik níže uvedených výjimek, dodržena.

- Na str. 60, z 1. věty 3. odst. Vyplyvá, že mládež patří mezi „sociálně vyloučené obyvatele“, což zřejmě nebylo míněno.
- Poznámka k tabulkovému aparátu: obecně se mi zdá nevhodně zvolený, tabulky se buď uvádějí v textu průběžně s odkazy na podrobnější data v přílohách a nebo se neuvádějí vůbec, zda se vyskytuje první tabulka v celém textu až na str. 78. Volba některých tabulek navíc nebyla úplně šťastná.
- Text na str. 85 od slov „Autor Cookburn...“ patří do úvodní obecné části a nebo k výčtu příčin znevýhodnění žen v ICT.
- Str. 116 používá se výraz „life long learning“, netuším, zda šlo o záměrnou hříčku či překlep.
- Obecná poznámka: v celé práci postrádám citace v textu a nebo pod čarou na stránce, vazba na použité zdroje není zřejmá.

Formální úprava práce:

Po formální stránce je práce velmi přehledně a logicky členěná. Uvádím pouze drobné poznámky:

- Na str. 22 bych volila spíše tabulku, která je výmluvnější, než textový popis, uváděna data jsou navíc neaktuální (2004).
- Na str. 24 je uvedeno, že se jedná o „poslední výzkum“, domnívám se, že to není relevantní údaj.
- Str. 63: kapitola nemůže být tvořena jedním odstavcem nebo dokonce jen jednou větou, viz. 5.3.3.1 a nebo 7.2. Na stejné straně: „přibylo“ tedy znamená přírůstek, kolik je tedy celek?

Doplňující otázky pro obhajobu:

Kromě zodpovězení otázek vyplývajících z výše uvedených poznámek prosím o autorčino vymezení se k problému, který popisuje ve své DP: proč je podle vás řešení digitální propasti důležité?

V Praze, dne 15. 9. 2008

Petra Štogrová Jedličková